
SEXTA-feira, 20 de março de 2009 16
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 297/2009
PORTARIA Nº. 297/2009, DE 19 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Complementar 01 (uma) diária ao colaborador eventual, 
AIRTON JOSÉ FAVACHO, CPF: 352.988.712-91, referente à 
sua permanência na Cidade de Belém/PA, no dia 21/03/2009, 
conforme memorando 35/2009 - CONCIDADES, com objetivo 
de participar da Reunião da Câmara Setorial de Habitação do 
CONCIDADES/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 010/2009-SEDURB.

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 002/2009 - 
SEDURB.
PARTES: SEDURB E A EMPRESA ODEBRECHT COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA DE CAFÉ LTDA.
OBJETO: Aquisição de 2.016 caixas de 250g de café em pó 
embalado a vácuo, marca ODEBRECHT, item 2 da Ata de 
Realização do Pregão Eletrônico nº 002/2009, para atender a 
SEDURB e seus Pólos (Tucunduba, Acará e Marabá).
VIGÊNCIA: 19/03/2009 a 19/03/2010
VALOR: R$ 3.870,72
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
07101.15.122.0125.4534, ND: 339030.
FONTE RECURSO: 0101.
FORO: Comarca de Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia João Carlos Strass 
Km 05, nº 245, Warta, Londrina - Paraná, CEP: 86105-000.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 007/2008
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 
É A COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE E SEDURB E O MUNICIPIO 
DE  MELGAÇO PARA PROMOVER AÇÕES E ATIVIDADES DE 
CAPACITAÇÃO E APOIO A ELABORARAÇÃO DE PROJETOS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA PARA FAMILÍAS OCUPANTES DE 
ASSENTAMENTOS URBANOS.
PARTES: SEDURB E MUNICÍPIO DE MELGAÇO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA 
VIGÊNCIA: 10/03/2009 A 10/03/2010
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2009
FORO: JUSTIÇA ESTADUAL DO ESTADO DO PARÁ
ORDENADOR RESPONSAVÉL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO HOUVE
DATA DA PUBLICAÇÃO: 17/01/2008

PORTARIA Nº 296/2009
PORTARIA Nº. 296/2008, DE 19 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, para cada um das Colaboradoras Eventuais 
citadas abaixo, referente ao deslocamento dos Municípios 
relacionados abaixo para à Cidade de Brasília/DF, no período de 
22 à 24/03/2009, com objetivo de participar da 20° Reunião 
Ordinária do Conselho Nacional das Cidades (CONCIDADES).
COLABORADORES EVENTUAIS:
NOME		  Nº de Diárias       MUNICÍPIO         CPF
Elizeth Cristina Vieira Costa  	02 e ½  diária       Belém                258.257.042-72
Luciene Pereira Coelho         	02 e ½  diária       Belém                632.668.222-34
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 011/2009-SEDURB

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 
PARTES: SEDURB E A EMPRESA C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1.488 LATAS DE 400G DE LEITE 
EM PÓ INTERGRAL, DA MARCA ITAMBÉ, ITEM 3 DA ATA DE 
REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2009-SEDURB 
E 1.824 PACOTES DE COPO PLÁSTICO DESRTÁVEL, CONTENDO 
100 UNIDADES DE 200 ML CADA, DA MARCA POLYCOPO, 
ITEM 4 DA ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2009-SEDURB, PARA ATENDER A SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDURB E SEUS 
PÓLOS (TUCUNDUBA, ACARÁ E MARABÁ).
VIGÊNCIA: 19/03/2009 A 19/03/2010
VALOR: R$ 11.229,12 (ONZE MIL, DUZENTOS E VINTE E NOVE 
REAIS E DOZE CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Funcional 
Programática:  07101.15.122.0125.4534 - ND: 339030
FONTE RECURSO: 0101
FORO: BELÉM 
DATA DE ASSINATURA: 19/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DO CONTRADO E CEP: AV. 16 DE NOVEMBRO, Nº 
528, LOJA 03, ALTOS, BAIRRO DA CIDADE VELHA, BELÉM-PA, 
CEP: 66020-620

AVISO DE LICITAÇÃO
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 05/2009 - PAC - 

COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº05/2009 – PAC - 
COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução 
de obras e serviços para Ampliação e Melhorias do Sistema de 
Abastecimento de Água da Cidade de Monte Alegre, no Estado 
do Pará.
ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à Avenida 
Magalhães Barata Nº 1201, em Belém – Pará, às 9h do dia 22 
de abril de 2009.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 8h30 às 11h e das 15h às 17h, 
na Comissão Especial de Licitação desta Empresa ou no Site da 
Cosanpa a partir do dia 20 de março de 2009.
Belém (PA), 18 de março de 2009.
Comissão Especial de Licitação – Portaria 1267-07 - GEP
COSANPA – BELÉM – PARÁ – BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2009

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Tomada de Preço 
nº 007/2009 – COSANPA, no dia 29/04/2009 às 9h, sob o critério 
de Técnica e Preço, para contratação de empresa para prestação 
de serviços de consultoria e Assistência Técnica ao Programa 
de Desenvolvimento Institucional da COSANPA, conforme termo 
de referência anexo do edital. Os recursos orçamentários são 
provenientes da dotação orçamentária: GEP/CEF – conta: 
1.7.12101 8000 70000.6100. O edital estará  a disposição 
dos interessados no site do COMPRASNET (www.comprasnet.
gov.br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no 
site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). Informações e 
esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 1201 Bairro de São 
Brás – Belém-PA, Setor da CPL.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 17/09

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: DEGRÁUS COMÉRCIO DE MATERIAL 
ELÉTRICO E SERVIÇOS LTDA/ME – CNPJ 04.442.766/0001-87
OBJETO: Execução de Serviços de Engenharia Elétrica 
Especializados em Comercialização, Uso Racional e Oportunidade 
de Negócios em Compras de Energia.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Convite 08/09.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses contados a partir da 
assinatura do contrato
VALOR DO CONTRATO: R$ 42.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte – COSANPA conta nº 4442122 
8200 70000 6310 40 – subconta 322164
DATA DA ASSINATURA: 18/03/09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente

Belém, 18 de março de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO  DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO 25/08 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: Consórcio L. M. C, CGC/MF nº 
09.401.321/0001-72 –  Laje Construções Ltda - CGC/MF nº 
07.887.094/0001-01 – Mape Engenharia Ltda - CGC/MF nº 

05.085.592/0001-05 – Consan Engenharia Ltda - CGC/MF nº 

34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de obras e serviços de implantação dos 
Sistemas de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário 
no Loteamento Che Guevara na Cidade de Marituba – Estado do 
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 14/07 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a partir 
da sua publicação.
VALOR DO CONTRATO: R$  9.287.348,46
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta  Funcional Programática: 
15.451.1050.1837 Urbanização de Obras, Fonte: 001 Tesouro 
Estadual, Elemento de Despesa: 4490.51 Obras e Instalações.
ADITIVOS ANTERIORES:
1ª DATA: 29.04.08 - Ajuste de quantitativos sem alteração do 

valor contratual  e inclusão do CNPJ do Consórcio L.M.C. – Nº 
CGC/MF Nº 09.401.321/0001-72.
2ª DATA: 03.09.08 - Alteração da Cláusula Sexta Condições de 
Pagamento do Contrato original
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 14.03.09 
a 13.03.2010.
DATA DA ASSINATURA:  12.03.2009 
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
		                   Presidente

        Belém, 18 de   Março de 2009
Comissão Permanente de Licitação                                            

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: Matrícula nº 55588612
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Celian 
Monteiro Silva Bernardes
Data da Assinatura: 12.03.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: 14/2008;
Objeto do Contrato: Fornecimento mensal pela CONTRATADA de 
vale alimentação e/ou vale refeição na forma de Cartão Magnético 
e vales refeição em papel impresso, que permitam aos servidores 
a aquisição de gêneros alimentícios em estabelecimentos 
comerciais;
Valor do Contrato Original: R$ 1.157.685,60 (hum milhão, 
centos e cinqüenta e sete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais 
e sessenta centavos);
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 04/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Ticket 
Serviços S/A;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços – 
Art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor do Aditamento: R$ 289.421,40 (duzentos e oitenta e nove 
mil, quatrocentos e vinte e um reais e quarenta centavos);
Data Assinatura: 18/03/2009;
Vigência do Aditamento: 14.04.2008 a 14.04.2009;
Dotação Orçamentária: 16.331.1201.6004 – Natureza de 
Despesa: 33.90.46 – Ação: 130571;
Fonte de Recurso: 0101 e 0261;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: -

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: OES nº 16/2006;
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de leitura, extração e 
entrega direta de recortes de publicações que saírem no Diário 
Oficial do Estado do Pará e no Diário da Justiça/Pa;
Valor do Contrato Original: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais);
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 04/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Ticket 
Serviços S/A;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor do Aditamento:  -
Data Assinatura: 13.03.2009
Vigência do Aditamento: 14.03.2009 a 14.03.2010;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Elemento de 
Despesa: 33.90.36 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA – 16.03.2007 – Prorrogação de Prazo; 
2º TA – 18.03.2008 – Prorrogação de Prazo;

EXTRATO DO CONTRATO: AF Nº 09/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 19/2008;

PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Belém 
Informática Ltda;
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática – Lote 
Único;
VIGÊNCIA: 20.03.2009 a 30.03.2009;
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.482.1199.2793 – Natureza da 
despesa: 44.90.52 – Ação: 129827;
FONTE: 0101;
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 19.03.2009;
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Duque de Caxias nº 
175  – Belém/PA


